
 

 

  DECRETO N. 356 /2020 

Oggetto: “Allestimento mostra dei progetti realizzati dalla Scuola di Architettura della 

Svizzera Italiana di Mendrisio nell’ambito del Festival dell’Architettura Cagliari 2020” – CIG 

Z502E1F6AC 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n° 84 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1, seduta del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29/10/2019 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 

13/03/2020, acquisita al prot. n° 5828 in pari data; 

VISTA la nota del Dipartimento di Ingegneria Ambientale Architettura ns Prot. n.188803/2020 con la 

quale è stato chiesto all’AdSP del Mare di Sardegna di prendere parte al gruppo dei soggetti 

promotori della mostra “Mendrisio guarda Cagliari” inserita nell’evento “Festival dell’Architettura 

Cagliari 2020”, organizzato in uno degli spazi di Sa Manifattura (polo centrale del Festival), che si 

terrà a Cagliari nei giorni 18-27  Settembre 2020; 

CONSIDERATO che per l'allestimento della mostra “Mendrisio guarda Cagliari” il Dipartimento di 

Ingegneria Ambientale Architettura ha scelto di selezionare i progetti che interessano gli ambiti e gli 

edifici dislocati nelle aree portuali e costiere di Cagliari e, in particolare, quelli di competenza 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la nota ns prot. n.3462/2020 con la quale l’AdSP si impegna a supportare la suddetta 

organizzazione per l’allestimento della mostra dei progetti realizzati dalla Scuola di Architettura della 

Svizzera Italiana di Mendrisio nell’ambito del Festival dell’architettura 2020; 

RAVVISATA la conseguente opportunità di supportare la suddetta mostra  in considerazione della 

visibilità che il Porto avrà nella manifestazione in oggetto;  

VISTO il “Manuale delle Procedure della Direzione Amministrativa” adottato con Decreto n. 511 del 

2018; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, lettera a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per affidamenti di importi inferiori a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

 

VISTA la Trattativa diretta trasmessa per il servizio di allestimento attraverso la piattaforma 

telematica dell’Ente, all’Arch. Olindo Merone, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli, con 

matricola n. 5642 e con studio professionale in Via Gioacchino Rossini 79 a Cagliari, Partita IVA 

03758201218, nonché iscritto all’Albo fornitori dell’Ente; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Arch. Olindo Merone, pari a € 8.196,72, di cui  

€ 7.881,46 per onorario e € 315,26 per cassa, oltre l’Iva di legge pari a € 1.803,28, per complessivi  

€ 10.000,00, è stato ritenuto congruo per lo svolgimento del servizio richiesto; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva trasmesso da INARCASSA, dal quale risulta la regolarità 

contributiva del professionista; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, 

rilasciata in sede di richiesta di iscrizione all’Albo fornitori dell’Ente; 

DECRETA 

di affidare all’Arch. Olindo Merone, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli, con matricola n. 5642 

e con studio professionale in Via Gioacchino Rossini 79 a Cagliari, Partita IVA 03758201218, 

l’esecuzione del servizio di “Allestimento mostra dei progetti realizzati dalla Scuola di Architettura 

della Svizzera Italiana di Mendrisio”, consistente nella stampa, trasporto e consegna degli elaborati 

da esporre, nell’allestimento e smantellamento della mostra, mediante affidamento diretto sulla 

piattaforma telematica https://albi.adspmaredisardegna.it/, per l’importo imponibile di € 8.196,72, di 

cui € 7.881,46 per onorario, € 315,26 per cassa, oltre l’Iva 22 % pari a € 1.803,28, per complessivi 

€ 10.000,00. 

La relativa spesa pari a € 10.000,00, comprensiva di IVA, graverà sul Capitolo 121/80 del Bilancio 

di previsione dell’anno 2020. 

Cagliari,  

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   ______________ 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Avv. Valeria Mangiarotti   ______________ 

 

Il Segretario Generale      

Avv. Natale Ditel ______________  

  

Servizio Economato                               Il Presidente 

Dott.ssa Carla Paderi                  Prof. Avv. Massimo Deiana 

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2020-09-09T10:54:26+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2020-09-09T11:02:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-09-09T11:12:48+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-09T11:40:11+0000
	NATALE DITEL




